

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
उर्वरक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1642

जिसका उत्तर शुक्रवार, 16 दिसम्बर, 2022/25 अग्रहायण, 1944 (शक) को दिया जाना है।

किसान समृद्धि केंद्र

1642. श्री विजय बघेल:
श्री अरुण साव:
श्री दिलीप शङ्कीया:
श्री देवजी पटेल:
श्री सुधाकर तुकाराम श्रंगारे:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार की देश भर में अनेक किसान समृद्धि केन्द्र खोलने की योजना है;
- (ख) यदि हां, तो छत्तीसगढ़ सहित राजस्थान के जालोर और सिरोही, असम के मंगलदोई, महाराष्ट्र के लातूर जिला का तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार, जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त केन्द्रों की मुख्य विशेषताएं क्या हैं;
- (घ) किसानों को एक ही स्थान पर सभी सुविधाएं/सेवाएं प्रदान करने के लिए सरकार द्वारा अन्य क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने का विचार है; और
- (ङ.) किसान समृद्धि केन्द्र में 'किसान-एक राष्ट्र, एक उर्वरक' कार्यक्रम के अंतर्गत भारत ब्रांड के उर्वरकों का उत्पादन करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने का विचार है?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री
(भगवंत खुबा)

(क) से (ङ.): 24 अगस्त, 2022 की अधिसूचना के जरिये ग्राम, खण्ड/उप जिला/तालुका और जिला स्तर पर विद्यमान उर्वरक खुदरा दुकानों को मॉडल उर्वरक खुदरा दुकानों, नामतः प्रधान मंत्री किसान समृद्धि केन्द्र (पीएमकेएसके) में बदलने का निर्णय लिया गया है। ये पीएमकेएसके बीज, उर्वरकों, कीटनाशकों आदि जैसे कई उत्पादों के लिए किसानों हेतु वन-स्टॉप-शॉप के रूप में कार्य करते हैं और एक ही छत के नीचे कृषि क्षेत्र से संबंधित कई सेवाओं जैसे उर्वरक/बीज/मृदा परीक्षण, ड्रोन और अन्य कृषि उपकरणों का लाभ भी उठाया जा सकता है। ऐसे पीएमकेएसके के राज्य-वार/जिला-वार ब्यौरे **अनुलग्नक** में दिए गए हैं।

इसके अतिरिक्त, भारत सरकार ने दिनांक 24 अगस्त, 2022 की अधिसूचना के जरिये उर्वरक राजसहायता स्कीम नामतः "प्रधानमंत्री भारतीय जनउर्वरक परियोजना" (पीएमबीजेपी) के तहत उर्वरकों हेतु सिंगल ब्रांड और लोगो की शुरुआत करके एक राष्ट्र एक उर्वरक को लागू करने का निर्णय लिया है। इस स्कीम का उद्देश्य उर्वरकों की उपलब्धता बास्केट में वृद्धि करना; किसानों की बाजार में उपलब्ध कई ब्रांड में से चुनने की दुविधा को कम करना, क्रिस-क्रॉस संचलन कम करना और आगे उर्वरकों की समय पर आपूर्ति सुनिश्चित करना है।

प्रायोगिक चरण के दौरान पीएमकेएसके (600) की राज्य-वार और कंपनी-वार सूची		
राज्य (पूरा नाम)	जिला जिसमें दुकान स्थित है	कंपनी का नाम
आंध्र प्रदेश	बापतला	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	गुंटूर	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	एलुरु	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	कुरनूल	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	नांदयाल	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	नांदयाल	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	ऑंगोल	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	पलनाडु	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	अनंतपुरमु	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	चित्तूर	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	कडपा	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	कृष्णा	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	एनटीआर जिला	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	अल्लुरीसीतारामराजू	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	कोनासीमा	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	सीआईएल
आंध्र प्रदेश	बापतला	इफको
आंध्र प्रदेश	पलनाडु	इफको
आंध्र प्रदेश	अनकापल्ली	इंडियन पोटाश लिमिटेड
आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	इंडियन पोटाश लिमिटेड
आंध्र प्रदेश	गुंटूर	कृभको
आंध्र प्रदेश	नांदयाल	कृभको
आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	एनएफएल
आंध्र प्रदेश	गुंटूर	एनएफएल
आंध्र प्रदेश	कृष्णा	एनएफएल
आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	एनएफएल
आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	एनएफएल
आंध्र प्रदेश	ऑंगोल (प्रकाशम)	दि फैक्ट लिमिटेड
आंध्र प्रदेश संख्या		33
असम	नलबाड़ी	बीवीएफसीएल
असम	बिश्ननाथ	बीवीएफसीएल
असम	गोलाघाट	बीवीएफसीएल
असम	करीमगंज	बीवीएफसीएल
असम	तिनसुकिया	बीवीएफसीएल
असम	नगांव	बीवीएफसीएल
असम	चराईदेव	बीवीएफसीएल
असम	होजाई	बीवीएफसीएल
असम	गोलपाड़ा	बीवीएफसीएल
असम	बोंगईगांव	बीवीएफसीएल
असम	मोरीगांव	बीवीएफसीएल
असम	डिब्रूगढ़	बीवीएफसीएल
असम	गोलपाड़ा	बीवीएफसीएल
असम	कोकराझार	बीवीएफसीएल
असम	उदलगुडी	बीवीएफसीएल
असम	दरांग	बीवीएफसीएल
असम	मोरीगांव	बीवीएफसीएल
असम	जोरहाट	बीवीएफसीएल

असम	नगांव	इफको
असम	नगांव	इंडियन पोटाश लिमिटेड
असम	बारपेटा	इंडियन पोटाश लिमिटेड
असम	गोलाघाट	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
असम	धुबरी	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
असम संख्या		23
बिहार	बेगूसराय	एचयूआरएल
बिहार	मुजफ्फरपुर	एचयूआरएल
बिहार	पूर्णिया	एचयूआरएल
बिहार	समस्तीपुर	इफको
बिहार	पूर्वी चंपारण	इफको
बिहार	कटिहार	इफको
बिहार	गया	इफको
बिहार	अरवल	इफको
बिहार	किशनगंज	इफको
बिहार	मधुबनी	इंडियन पोटाश लिमिटेड
बिहार	पूर्णिया	इंडियन पोटाश लिमिटेड
बिहार	दरभंगा	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
बिहार	भोजपुर	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
बिहार	नवादा	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
बिहार	सिवान	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
बिहार	वैशाली	केएफसीएल
बिहार	गया	केएफसीएल
बिहार	जहानाबाद	केएफसीएल
बिहार	अरवल	केएफसीएल
बिहार	नालंदा	कृभको
बिहार	पूर्णिया	कृभको
बिहार	नालंदा	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
बिहार	जमुई	एनएफएल
बिहार	भागलपुर	एनएफएल
बिहार	बक्सर	एनएफएल
बिहार	पटना	एनएफएल
बिहार	मोतिहारी	यारा
बिहार	बेतिया	यारा
बिहार	लखीसराय	यारा
बिहार संख्या		29
छत्तीसगढ़	रायपुर	इफको
छत्तीसगढ़	राजनंदगांव	इफको
छत्तीसगढ़	बिलासपुर	इफको
छत्तीसगढ़	दुर्ग	इफको
छत्तीसगढ़	बस्तर/जगदलपुर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
छत्तीसगढ़	दुर्ग	इंडियन पोटाश लिमिटेड
छत्तीसगढ़	कांकेर	केएफएल
छत्तीसगढ़	धमतरी	कृभको
छत्तीसगढ़	बिलासपुर	एनएफएल
छत्तीसगढ़	बेमेतरा	एनएफएल
छत्तीसगढ़	जांजगीर चंपा	एनएफएल
छत्तीसगढ़	रायगढ़	एनएफएल
छत्तीसगढ़	सूरजपुर	एनएफएल
छत्तीसगढ़	कोरिया	एनएफएल
छत्तीसगढ़	बलरामपुर	एनएफएल
छत्तीसगढ़	मुंगेली	एनएफएल
छत्तीसगढ़	धमतरी	एनएफएल
छत्तीसगढ़	गरियाबंद	एनएफएल
छत्तीसगढ़	बलौदा बाजार	पीपीएल
छत्तीसगढ़	रायगढ़	पीपीएल
छत्तीसगढ़	रायपुर	पीपीएल
छत्तीसगढ़	अम्बिकापुर	पीपीएल

छत्तीसगढ़	जशपुर	पीपीएल
छत्तीसगढ़	धमतरी	पीपीएल
छत्तीसगढ़	बालोद	पीपीएल
छत्तीसगढ़ की संख्या		25
गोवा	उत्तरी गोवा	पीपीएल
गोवा	दक्षिण गोवा	पीपीएल
गोवा संख्या		2
गुजरात	महीसागर	जीएनएफसी
गुजरात	बनासकांठा	जीएनएफसी
गुजरात	पाटन	जीएनएफसी
गुजरात	वड़ोदरा	जीएसएफसी
गुजरात	खेड़ा	जीएसएफसी
गुजरात	जामनगर	जीएसएफसी
गुजरात	राजकोट	जीएसएफसी
गुजरात	भावनगर	इफको
गुजरात	अमरेली	इफको
गुजरात	गांधीनगर	इफको
गुजरात	जामनगर	इफको
गुजरात	राजकोट	इफको
गुजरात	आणंद	इफको
गुजरात	आणंद	इंडियन पोटाश लिमिटेड
गुजरात	गांधीनगर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
गुजरात	आणंद	कृभको
गुजरात	जूनागढ़	कृभको
गुजरात	दाहोद	कृभको
गुजरात	सूरत	कृभको
गुजरात	राजकोट	एनबीसीएल
गुजरात	राजकोट	एनबीसीएल
गुजरात	गिर सोमनाथ	एनबीसीएल
गुजरात	साबरकांठा	एनबीसीएल
गुजरात	देव भूमि द्वारका	एनबीसीएल
गुजरात	जामनगर	एनबीसीएल
गुजरात	छोटा उदयपुर	एनबीसीएल
गुजरात	वड़ोदरा	एनबीसीएल
गुजरात	नर्मदा	एनबीसीएल
गुजरात	अमरेली	एनबीसीएल
गुजरात	अमरेली	एनबीसीएल
गुजरात	अमरेली	एनबीसीएल
गुजरात	जूनागढ़	एनबीसीएल
गुजरात	जूनागढ़	एनबीसीएल
गुजरात	जूनागढ़	एनबीसीएल
गुजरात	बनासकांठा	एनबीसीएल
गुजरात	गोंडल	एनबीसीएल
गुजरात	सुरेंद्रनगर	एनबीसीएल
गुजरात	खेड़ा	एनबीसीएल
गुजरात	आणंद	एनबीसीएल
गुजरात	भरूच	एनबीसीएल
गुजरात	भावनगर	एनबीसीएल
गुजरात	अरावली	एनबीसीएल
गुजरात	सूरत	स्मार्टकेम टेक्नोलॉजीज लिमिटेड
गुजरात	जूनागढ़	कृभको
गुजरात संख्या		44
हरियाणा	जींद	सीएफसीएल
हरियाणा	कैथल	सीएफसीएल
हरियाणा	सोनीपत	सीएफसीएल
हरियाणा	महेंद्रगढ़	सीएफसीएल
हरियाणा	हिसार	सीएफसीएल
हरियाणा	फतेहाबाद	सीएफसीएल

हरियाणा	यमुनानगर	इफको
हरियाणा	कुरुक्षेत्र	इफको
हरियाणा	करनाल	इफको
हरियाणा	पलवल	इफको
हरियाणा	फरीदाबाद	इफको
हरियाणा	पानीपत	इफको
हरियाणा	फतेहाबाद	इफको
हरियाणा	रोहतक	इफको
हरियाणा	सिरसा	इफको
हरियाणा	रेवाड़ी	इफको
हरियाणा	झज्जर	इफको
हरियाणा	भिवानी	इफको
हरियाणा	हिसार	इफको
हरियाणा	पानीपत	इफको
हरियाणा	अंबाला	इफको
हरियाणा	भिवानी	इंडियन पोटाश लिमिटेड
हरियाणा	जींद	इंडियन पोटाश लिमिटेड
हरियाणा	झज्जर	कृभको
हरियाणा	नूंह/मेवात	कृभको
हरियाणा	पानीपत	एनएफएल
हरियाणा	रेवाड़ी	एनएफएल
हरियाणा	पंचकुला	एनएफएल
हरियाणा संख्या		28
हिमाचल प्रदेश	ऊना	इफको
हिमाचल प्रदेश संख्या		1
जम्मू और कश्मीर	अनंतनाग	इफको
जम्मू और कश्मीर	जम्मू	इंडियन पोटाश लिमिटेड
जम्मू और कश्मीर	बडगाम	इंडियन पोटाश लिमिटेड
जम्मू और कश्मीर संख्या		3
झारखंड	रांची	एचयूआरएल
झारखंड	गोड्डा	इफको
झारखंड	देवघर	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
झारखंड	दुमका	केएफएल
झारखंड	खूंटी	केएफएल
झारखंड	हजारीबाग	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
झारखंड	लातेहार	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
झारखंड	गढ़वा	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
झारखंड	पलामू	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
झारखंड	कोडरमा	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
झारखंड	गोड्डा	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
झारखंड	साहेबगंज	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
झारखंड संख्या		12
कर्नाटक	कोप्पल	सीआईएल
कर्नाटक	दुमकुरु	सीआईएल
कर्नाटक	बेल्लारी	सीआईएल
कर्नाटक	चिकबल्लापुर	सीआईएल
कर्नाटक	दावणगीर	सीआईएल
कर्नाटक	हसन	सीआईएल
कर्नाटक	मैसूर	सीआईएल
कर्नाटक	रायचूर	सीआईएल
कर्नाटक	शिमोगा	सीआईएल
कर्नाटक	कलबुर्गी	सीआईएल
कर्नाटक	बागलकोट	इफको
कर्नाटक	बेलगाम	इफको
कर्नाटक	दावणगीर	इफको
कर्नाटक	चिकमगलूर	इफको
कर्नाटक	हसन	इंडियन पोटाश लिमिटेड

कर्नाटक	कोडागू	इंडियन पोटाश लिमिटेड
कर्नाटक	मंड्या	कृभको
कर्नाटक	बैंगलोर शहरी	एमसीएफएल
कर्नाटक	बैंगलोर ग्रामीण	एमसीएफएल
कर्नाटक	कोलार	एमसीएफएल
कर्नाटक	चिकबल्लापुर	एमसीएफएल
कर्नाटक	उडुपी	एमसीएफएल
कर्नाटक	बेलगाम	एनएफएल
कर्नाटक	टुमकुर	एनएफएल
कर्नाटक	रायचूर	एनएफएल
कर्नाटक	बेल्लारी	एनएफएल
कर्नाटक	धारवाड़	एनएफएल
कर्नाटक	बागलकोट	पीपीएल
कर्नाटक	हवेरी	पीपीएल
कर्नाटक	बेलगावी	पीपीएल
कर्नाटक	विजयपुरा	पीपीएल
कर्नाटक	रायचूर	पीपीएल
कर्नाटक	बेल्लारी	पीपीएल
कर्नाटक	चित्रदुर्ग	पीपीएल
कर्नाटक	दावणगीर	पीपीएल
कर्नाटक	बीदर	आरसीएफ लिमिटेड
कर्नाटक	चिकमगलूर	आरसीएफ लिमिटेड
कर्नाटक	गडग	आरसीएफ लिमिटेड
कर्नाटक	दक्षिण कन्नड	आरसीएफ लिमिटेड
कर्नाटक	कोलार	आरसीएफ लिमिटेड
कर्नाटक	यादगीर	आरसीएफ लिमिटेड
कर्नाटक	बेलगाम	स्मार्टकेम टेक्नोलॉजीज लिमिटेड
कर्नाटक	मैसूर	दि फैक्ट लिमिटेड
कर्नाटक संख्या		43
केरल	इडुक्की	इफको
केरल	पथानमथिट्टा	इंडियन पोटाश लिमिटेड
केरल	कासरगोड	इंडियन पोटाश लिमिटेड
केरल	कन्नूर	दि फैक्ट लिमिटेड
केरल	त्रिशूर	दि फैक्ट लिमिटेड
केरल	मुवाथुपुझा (एर्णाकुलम)	दि फैक्ट लिमिटेड
केरल	कोट्टायम	दि फैक्ट लिमिटेड
केरल	अलेप्पी	दि फैक्ट लिमिटेड
केरल	त्रिवेंद्रम	दि फैक्ट लिमिटेड
केरल संख्या		9
मध्य प्रदेश	खरगोन	सीएफसीएल
मध्य प्रदेश	रतलाम	सीएफसीएल
मध्य प्रदेश	मन्दसौर	सीएफसीएल
मध्य प्रदेश	शयोपुर	सीएफसीएल
मध्य प्रदेश	मुरैना	इफको
मध्य प्रदेश	शिवपुरी	इफको
मध्य प्रदेश	रायसेन	इफको
मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	इफको
मध्य प्रदेश	धार	इफको
मध्य प्रदेश	हरदा	इंडियन पोटाश लिमिटेड
मध्य प्रदेश	बुरहानपुर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
मध्य प्रदेश	देवास	कृभको
मध्य प्रदेश	सीहोर	कृभको
मध्य प्रदेश	सागर	मोजेक
मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	एनबीसीएल
मध्य प्रदेश	सिवनी	एनबीसीएल
मध्य प्रदेश	रतलाम	एनबीसीएल
मध्य प्रदेश	खंडवा	एनबीसीएल
मध्य प्रदेश	झाबुआ	एनबीसीएल

मध्य प्रदेश	धार	एनबीसीएल
मध्य प्रदेश	भोपाल	एनएफएल
मध्य प्रदेश	ग्वालियर	एनएफएल
मध्य प्रदेश	जबलपुर	एनएफएल
मध्य प्रदेश	शाजापुर	एनएफएल
मध्य प्रदेश	नीमच	एनएफएल
मध्य प्रदेश	रतलाम	एनएफएल
मध्य प्रदेश	धार	एनएफएल
मध्य प्रदेश	खरगोन	एनएफएल
मध्य प्रदेश	खंडवा	एनएफएल
मध्य प्रदेश	छिंदवाडा	एनएफएल
मध्य प्रदेश	सिवनी	एनएफएल
मध्य प्रदेश	बालाघाट	एनएफएल
मध्य प्रदेश	सीहोर	एनएफएल
मध्य प्रदेश	विदिशा	एनएफएल
मध्य प्रदेश	बेतूल	एनएफएल
मध्य प्रदेश	दतिया	एनएफएल
मध्य प्रदेश	गुना	एनएफएल
मध्य प्रदेश	अशोकनगर	एनएफएल
मध्य प्रदेश	शिवपुरी	एनएफएल
मध्य प्रदेश	उमरिया	एनएफएल
मध्य प्रदेश	निवाडी	एनएफएल
मध्य प्रदेश	दमोह	एनएफएल
मध्य प्रदेश	होशंगाबाद	एनएफएल
मध्य प्रदेश	डिंडोरी	एनएफएल
मध्य प्रदेश संख्या		44
महाराष्ट्र	जालना	सीआईएल
महाराष्ट्र	गोंडिया	सीआईएल
महाराष्ट्र	लातूर	सीआईएल
महाराष्ट्र	वाशिम	सीआईएल
महाराष्ट्र	नासिक	इफको
महाराष्ट्र	औरंगाबाद	इफको
महाराष्ट्र	जालना	इफको
महाराष्ट्र	सांगली	इफको
महाराष्ट्र	अमरावती	इंडियन पेटाश लिमिटेड
महाराष्ट्र	पालघर	इंडियन पेटाश लिमिटेड
महाराष्ट्र	सांगली	इंडियन पेटाश लिमिटेड
महाराष्ट्र	जलगांव	एनबीसीएल
महाराष्ट्र	नंदूरबार	एनबीसीएल
महाराष्ट्र	अहमदनगर	एनबीसीएल
महाराष्ट्र	पुणे	एनबीसीएल
महाराष्ट्र	नागपुर	एनबीसीएल
महाराष्ट्र	चंद्रपुर	एनबीसीएल
महाराष्ट्र	अहमदनगर	पीपीएल
महाराष्ट्र	औरंगाबाद	पीपीएल
महाराष्ट्र	बीड	पीपीएल
महाराष्ट्र	बुलढाना	पीपीएल
महाराष्ट्र	जालना	पीपीएल
महाराष्ट्र	कोल्हापुर	पीपीएल
महाराष्ट्र	लातूर	पीपीएल
महाराष्ट्र	नांदेड	पीपीएल
महाराष्ट्र	नासिक	पीपीएल
महाराष्ट्र	उस्मानाबाद	पीपीएल
महाराष्ट्र	पुणे	पीपीएल
महाराष्ट्र	सांगली	पीपीएल
महाराष्ट्र	सतारा	पीपीएल
महाराष्ट्र	सोलापुर	पीपीएल
महाराष्ट्र	अहमदनगर	आरसीएफ लिमिटेड

महाराष्ट्र	अकोला	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	अमरावती	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	औरंगाबाद	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	जलगांव	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	बीड	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	भंडारा	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	गडचिरोली	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	हिंगोली	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	जालना	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	धुले	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	नांदेड	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	नासिक	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	उस्मानाबाद	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	पालघर	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	रायगढ	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	रत्नागिरि	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	सतारा	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	ठाणे	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	वर्धा	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	वाशिम	आरसीएफ लिमिटेड
महाराष्ट्र	सोलापुर	स्मार्टकेम टेक्नोलॉजीज लिमिटेड
महाराष्ट्र	अहमदनगर	स्मार्टकेम टेक्नोलॉजीज लिमिटेड
महाराष्ट्र	नासिक	स्मार्टकेम टेक्नोलॉजीज लिमिटेड
महाराष्ट्र	औरंगाबाद	स्मार्टकेम टेक्नोलॉजीज लिमिटेड
महाराष्ट्र संख्या		57
मणिपुर	इम्फाल पूर्व	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
मणिपुर संख्या		1
ओडिशा	बारगढ	सीआईएल
ओडिशा	बालेश्वर	सीआईएल
ओडिशा	नयागढ	इफको
ओडिशा	कटक	इफको
ओडिशा	जाजपुर	इफको
ओडिशा	बारगढ	इफको
ओडिशा	खुर्दा	इंडियन पोटाश लिमिटेड
ओडिशा	रायगड	इंडियन पोटाश लिमिटेड
ओडिशा	नबरंगपुर	केएफएल
ओडिशा	अंगुल	पीपीएल
ओडिशा	बालनगीर	पीपीएल
ओडिशा	बारगढ	पीपीएल
ओडिशा	भद्रक	पीपीएल
ओडिशा	कटक	पीपीएल
ओडिशा	जगतसिंहपुर	पीपीएल
ओडिशा	जाजपुर	पीपीएल
ओडिशा	केंद्रपाडा	पीपीएल
ओडिशा	केंदुझार	पीपीएल
ओडिशा	पुरी	पीपीएल
ओडिशा	सम्बलपुर	पीपीएल
ओडिशा संख्या		20
पुदुचेरी	कराईकल	एमएफएल
पुदुचेरी	माहे	एमएफएल
पुदुचेरी	पुदुचेरी	एमएफएल
पुदुचेरी	यनम	एमएफएल
पुदुचेरी की संख्या		4
पंजाब	मानसा	सीएफसीएल
पंजाब	फाजिल्का	सीएफसीएल
पंजाब	मुक्तसर	सीएफसीएल
पंजाब	कपूरथला	सीएफसीएल

पंजाब	तरनतारन	सीएफसीएल
पंजाब	पठानकोट	सीएफसीएल
पंजाब	फिरोजपुर	इफको
पंजाब	लुधियाना	इफको
पंजाब	बरनाला	इफको
पंजाब	गुरदासपुर	इफको
पंजाब	मोगा	इफको
पंजाब	फरीदकोट	इफको
पंजाब	भटिंडा	इफको
पंजाब	तरनतारन	इफको
पंजाब	फिरोजपुर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
पंजाब	पटियाला	इंडियन पोटाश लिमिटेड
पंजाब	फिरोजपुर	एनबीसीएल
पंजाब	संगरूर	एनबीसीएल
पंजाब	अमृतसर	एनबीसीएल
पंजाब	मोगा	एनबीसीएल
पंजाब	मलेरकोटला	एनबीसीएल
पंजाब	बठिंडा	एनएफएल
पंजाब	होशियारपुर	एनएफएल
पंजाब	पटियाला	एनएफएल
पंजाब	जालंधर	एनएफएल
पंजाब	एसएस नगर	एनएफएल
पंजाब	संगरूर	एनएफएल
पंजाब	बरनाला	एनएफएल
पंजाब	कपूरथला	एनएफएल
पंजाब	रोपड़	एनएफएल
पंजाब	नवांशहर	एनएफएल
पंजाब	मोगा	एनएफएल
पंजाब	मानसा	एनएफएल
पंजाब	मुक्तसर	एनएफएल
पंजाब	फाजिल्का	एनएफएल
पंजाब	अमृतसर	एनएफएल
पंजाब	गुरदासपुर	एनएफएल
पंजाब	सरहिंद	यारा
पंजाब संख्या		38
राजस्थान	बारां	सीएफसीएल
राजस्थान	बूंदी	सीएफसीएल
राजस्थान	कोटा	सीएफसीएल
राजस्थान	चित्तौड़गढ़	सीएफसीएल
राजस्थान	बांसवाड़ा	सीएफसीएल
राजस्थान	इंगरपुर	सीएफसीएल
राजस्थान	प्रतापगढ़	सीएफसीएल
राजस्थान	राजसमंद	सीएफसीएल
राजस्थान	उदयपुर	सीएफसीएल
राजस्थान	हनुमानगढ़	सीएफसीएल
राजस्थान	भरतपुर	सीएफसीएल
राजस्थान	धौलपुर	सीएफसीएल
राजस्थान	अजमेर	सीएफसीएल
राजस्थान	टोंक	सीएफसीएल
राजस्थान	दौसा	सीएफसीएल
राजस्थान	करौली	सीएफसीएल
राजस्थान	सवाई माधोपुर	सीएफसीएल
राजस्थान	चूरु	सीएफसीएल
राजस्थान	झुंझुनू	सीएफसीएल
राजस्थान	सीकर	सीएफसीएल
राजस्थान	प्रतापगढ़	इफको
राजस्थान	टोंक	इफको
राजस्थान	सवाई माधोपुर	इफको

राजस्थान	धौलपुर	इफको
राजस्थान	श्री गंगानगर	इफको
राजस्थान	श्रीगंगानगर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
राजस्थान	श्रीगंगानगर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
राजस्थान	जोधपुर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
राजस्थान	कोटा	इंडियन पोटाश लिमिटेड
राजस्थान	सिरोही	कृभको
राजस्थान	हनुमानगढ़	मोजेक
राजस्थान	भरतपुर	मोजेक
राजस्थान	भरतपुर	एनबीसीएल
राजस्थान	सवाई माधोपुर	एनबीसीएल
राजस्थान	हनुमानगढ़	एनबीसीएल
राजस्थान	श्री गंगानगर	एनबीसीएल
राजस्थान	भीनमाल (जिला जालौर)	एसएफसी
राजस्थान संख्या		37
तमिलनाडु	विलुप्पुरम	सीआईएल
तमिलनाडु	रानीपेट	इफको
तमिलनाडु	तिरुवन्नामलाई	इफको
तमिलनाडु	तिरुवल्लुर	इफको
तमिलनाडु	त्रिची	इफको
तमिलनाडु	तिरुचुरापल्ली	इंडियन पोटाश लिमिटेड
तमिलनाडु	तिरुचुरापल्ली	इंडियन पोटाश लिमिटेड
तमिलनाडु	कोयंबदूर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
तमिलनाडु	कोयंबदूर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
तमिलनाडु	पेरम्बलुर	कृभको
तमिलनाडु	चेंगलपेट	एमएफएल
तमिलनाडु	कुड्डालोर	एमएफएल
तमिलनाडु	कांचीपुरम	एमएफएल
तमिलनाडु	शिवगंगा	एमएफएल
तमिलनाडु	थेनी	एमएफएल
तमिलनाडु	तिरुपुर	एमएफएल
तमिलनाडु	तिरुवल्लुर	एमएफएल
तमिलनाडु	थिरुवरुर	एमएफएल
तमिलनाडु	विरुधुनगर	एमएफएल
तमिलनाडु	पुडुक्कोट्टई	स्पिक
तमिलनाडु	तिरुनेलवेली	स्पिक
तमिलनाडु	डिंडीगुल	स्पिक
तमिलनाडु	वेल्लोर	दि फैक्ट लिमिटेड
तमिलनाडु	त्रिची	दि फैक्ट लिमिटेड
तमिलनाडु	मदुरै	दि फैक्ट लिमिटेड
तमिलनाडु संख्या		25
तेलंगाना	करीमनगर	इफको
तेलंगाना	हनमकोंडा	इफको
तेलंगाना	वारंगल	इंडियन पोटाश लिमिटेड
तेलंगाना	जोगुलम्बा गडवाल	इंडियन पोटाश लिमिटेड
तेलंगाना	नगरकुरनूल	इंडियन पोटाश लिमिटेड
तेलंगाना	निजामाबाद	कृभको
तेलंगाना	यादाद्री - भुवनागिरी	एनएफसीएल
तेलंगाना	नगरकुरनूल	एनएफसीएल
तेलंगाना	सिद्दीपेट	एनएफएल
तेलंगाना	निजामाबाद	एनएफएल
तेलंगाना	नलगोंडा	एनएफएल
तेलंगाना	महबूबनगर	एनएफएल
तेलंगाना	वारंगल	एनएफएल
तेलंगाना	करीमनगर	एनएफएल
तेलंगाना	मेडक	पीपीएल
तेलंगाना	महबूबनगर	सीआईएल

तेलंगाना	मेडचाल	सीआईएल
तेलंगाना	नलगौडा	सीआईएल
तेलंगाना	संगारेड्डी	सीआईएल
तेलंगाना	सूर्यापेट	सीआईएल
तेलंगाना	विकाराबाद	सीआईएल
तेलंगाना	आदिलाबाद	सीआईएल
तेलंगाना	कामारेड्डी	सीआईएल
तेलंगाना	मंचेरियाल	सीआईएल
तेलंगाना	निर्मल	सीआईएल
तेलंगाना	निजामाबाद	सीआईएल
तेलंगाना	जांगौन	सीआईएल
तेलंगाना	करीमनगर	सीआईएल
तेलंगाना	खम्मम	सीआईएल
तेलंगाना	पेद्दापल्ली	सीआईएल
तेलंगाना	वारंगल	सीआईएल
तेलंगाना संख्या		31
त्रिपुरा	उत्तर त्रिपुरा	इंडियन पोटाश लिमिटेड
त्रिपुरा	धलाई	इंडियन पोटाश लिमिटेड
त्रिपुरा	सेपाहीजाला	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
त्रिपुरा	दक्षिण त्रिपुरा	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
त्रिपुरा संख्या		4
उत्तर प्रदेश	गोरखपुर	एचयूआरएल
उत्तर प्रदेश	वाराणसी	एचयूआरएल
उत्तर प्रदेश	अयोध्या	एचयूआरएल
उत्तर प्रदेश	मेरठ	एचयूआरएल
उत्तर प्रदेश	बरेली	एचयूआरएल
उत्तर प्रदेश	आगरा	एचयूआरएल
उत्तर प्रदेश	बदायूं	इफको
उत्तर प्रदेश	बहराइच	इफको
उत्तर प्रदेश	बलिया	इफको
उत्तर प्रदेश	बलरामपुर	इफको
उत्तर प्रदेश	बाराबंकी	इफको
उत्तर प्रदेश	बरेली	इफको
उत्तर प्रदेश	बस्ती	इफको
उत्तर प्रदेश	बुलंदशहर	इफको
उत्तर प्रदेश	चंदौली	इफको
उत्तर प्रदेश	एटा	इफको
उत्तर प्रदेश	इटावा	इफको
उत्तर प्रदेश	कौशांबी	इफको
उत्तर प्रदेश	लखीमपुर	इफको
उत्तर प्रदेश	मथुरा	इफको
उत्तर प्रदेश	मेरठ	इफको
उत्तर प्रदेश	मुजफ्फरनगर	इफको
उत्तर प्रदेश	सहारनपुर	इफको
उत्तर प्रदेश	संभल	इफको
उत्तर प्रदेश	शामली	इफको
उत्तर प्रदेश	वाराणसी	इफको
उत्तर प्रदेश	हापुड	इफको
उत्तर प्रदेश	कासगंज	इफको
उत्तर प्रदेश	पीलीभीत	इफको
उत्तर प्रदेश	प्रयागराज	इफको
उत्तर प्रदेश	संभल	इफको
उत्तर प्रदेश	हरदोई	इफको
उत्तर प्रदेश	शाहजापुर	इफको
उत्तर प्रदेश	सीतापुर	इफको
उत्तर प्रदेश	बहराइच	इंडियन पोटाश लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	कुशीनगर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	अमेठी	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड

उत्तर प्रदेश	प्रतापगढ़	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	औरैया	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	अम्बेडकर नगर	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	चंदौली	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	जौनपुर	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	श्रावस्ती	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	महाराजगंज	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	संत कबीर नगर	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	रायबरेली	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
उत्तर प्रदेश	फतेहपुर	केएफसीएल
उत्तर प्रदेश	कानपुर नगर	केएफसीएल
उत्तर प्रदेश	कानपुर देहात	केएफसीएल
उत्तर प्रदेश	अयोध्या	केएफसीएल
उत्तर प्रदेश	सुल्तानपुर	केएफसीएल
उत्तर प्रदेश	इटावा	केएफसीएल
उत्तर प्रदेश	अलीगढ़	कृभको
उत्तर प्रदेश	लखीमपुर खीरी	कृभको
उत्तर प्रदेश	फर्रुखाबाद	मोजेक
उत्तर प्रदेश	कासगंज	मोजेक
उत्तर प्रदेश	सीतापुर	एनबीसीएल
उत्तर प्रदेश	गोंडा	पीपीएल
उत्तर प्रदेश	बाराबंकी	पीपीएल
उत्तर प्रदेश	सीतापुर	पीपीएल
उत्तर प्रदेश	आजमगढ़	पीपीएल
उत्तर प्रदेश	जीबी नगर	यारा
उत्तर प्रदेश	जेपी नगर	यारा
उत्तर प्रदेश	मुरादाबाद	यारा
उत्तर प्रदेश	हाथरस	यारा
उत्तर प्रदेश	फिरोजाबाद	यारा
उत्तर प्रदेश संख्या		66
उत्तराखंड	उधम सिंह नगर	इफको
उत्तराखंड संख्या		1
पश्चिम बंगाल	बर्दवान	इफको
पश्चिम बंगाल	हुगली	इफको
पश्चिम बंगाल	पश्चिमी मिदनापुर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
पश्चिम बंगाल	दक्षिण दिनाजपुर	इंडियन पोटाश लिमिटेड
पश्चिम बंगाल	पूर्वी मिदनापुर	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
पश्चिम बंगाल	झारग्राम	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
पश्चिम बंगाल	पुरुलिया	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
पश्चिम बंगाल	नादिया	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
पश्चिम बंगाल	दक्षिण दिनाजपुर	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
पश्चिम बंगाल	कूचबिहार	इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
पश्चिम बंगाल	उत्तर दिनाजपुर	केएफएल
पश्चिम बंगाल	हावड़ा	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
पश्चिम बंगाल	हुगली	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
पश्चिम बंगाल	मालदा	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
पश्चिम बंगाल	अलीपुरदौर	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
पश्चिम बंगाल	उत्तर 24 परगना	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
पश्चिम बंगाल	पूर्व बर्धमान	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
पश्चिम बंगाल	जलपाईगुड़ी	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	मेटिक्स फर्टिलाइजर्स
पश्चिम बंगाल	दक्षिण 24 परगना	यारा
पश्चिम बंगाल संख्या		20
कुल योग		600